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Abstrakt:

Práce má zmapovat, které rysy literárních textŧ je činí vhodnými pro výchovu ke

čtenářství ţákŧ ve věku mezi 4. a 5. ročníkem 1. stupně základní školy. Sleduje jak rysy

náročnosti, tak prvky podnětné pro rozvoj čtenářství. Součástí práce je akční výzkum,

který nabízí pohled na čtenářské klima v jedné třídě. Ţáci zde jmenují oblíbené tituly,

které jsou posouzeny dle náročnosti. Model čtenářských kontinuí od Bonnie Campbell

Hill je klíčovým aspektem v hledání náročnosti literárních textŧ a slouţí k vytvoření

kritérií vyspělosti, podle kterých jsou hodnoceny dětské knihy. Vybrané texty,

vyhodnocené na základě jejich vyspělosti, i zjištěné rysy vhodnosti poslouţí k návrhu

postupu, který mŧţe učitelŧm slouţit při vyhledávání textŧ a při určování vhodnosti

daného textu pro určitou třídu. Tato diplomová práce zahrnuje literární lekci, která

poukazuje na přítomnost čtenářských kontinuí v plánování práce s textem.

Klíčová slova:

vhodnost, náročnost, literární text, primární škola, rozvoj čtenářství, vývojové

kontinuum

Abstract:

This thesis seeks to explore what makes literary texts suitable for developing reading

skills of primary school pupils in the fifth grade. It focuses on the aspects of difficulty

levels and inspiration for developing literacy. The thesis includes action research on

reading atmosphere in a selected classroom. Pupils name their favourite books, which

are assessed on their difficulty. Bonnie Campbell Hill’s developmental continuum is

essential for assessing the difficulty level of literary texts and it helps to define the

difficulty levels, on the basis of which children literature is assessed. Selected texts

assessed on their difficulty and indicators of suitability will help to define the

methodology for teachers to find and assess appropriate texts. This thesis presents a

demonstration lesson on developmental continuums in planning and reflecting the

pupils reading performance.

Key words:

adeqacy, expectations, literary text, primary school, reader's development,

developmental continuum
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Úvod

Tato práce se zabývá problematikou čtení u dětí mladšího školního věku. Práce

ilustruje pohled na skupinu čtenářŧ, zabývá se jejich četbou a představuje nástroj

hodnocení dětských knih. Součástí práce je lekce postavená na základě výběru

adekvátní knihy, při které byly pouţity metody rozvíjející čtenářskou gramotnost.

K napsání práce mě inspirovala 5.třída třídní učitelky Mgr. Dany Holečkové, ve

které jsem měla příleţitost učit literární výchovu. V této třídě seděli vyspělí čtenáři,

kteří byli ţivým dŧkazem toho, ţe práce učitele na budování čtenářství u svých ţákŧ má

smysl. Četba se tak stala nedílnou součástí ţivota těchto ţákŧ. Začala jsem se zajímat o

to, jak moc musí učitel dětem pomoci, aby nastartoval jejich čtenářství. Při tomto

prŧzkumu jsem potkávala také děti, které čtení vŧbec nebavilo. Kladla jsem si otázky a

začala se o rozvoj čtení u dětí zajímat.

V práci rozlišuji dva pojmy, čtenářství a čtenářkou gramotnost, i kdyţ spolu

velmi úzce souvisí. Čtenářskou gramotnost v práci představuji několika definicemi

z odborné literatury. To, ţe je někdo čtenářsky gramotný, se dá poznat podle jeho

chování. Učitelé mohou pozorovat u svých ţákŧ např. jejich zájem o knihy, schopnost

určit si účel své četby, dále schopnost zhodnotit vlastní čtenářské dovednosti. O ţákovi,

který umí číst s pozitivním čtenářským záţitkem, mluvíme jako o ţákovi, u něhoţ je

nastartováno čtenářství.

V práci se zamýšlím nad vztahem dítěte ke knize. Protoţe se ţák v prŧběhu celé

školní docházky potkává s knihami a literárními texty, mŧţeme se zamyslet, zda jsou

tyto texty adekvátní. Nad tím, jak mŧţe učitel ovlivnit četbu svých ţákŧ, se zamýšlí

všichni dobří pedagogové. Čtení ve škole se nemŧţe omezovat pouze na čtení

čítankových textŧ. Pro ţáky je dŧleţitá souvislá beletristická četba. Pokud čtou celé

knihy, poznají charakter hrdiny, proniknou do jejich spletitých vztahŧ, zjistí jejich

motivace. Zkrátka jsou vtaţeni do příběhu a dozví se, jak bude pokračovat. Jedině tak se

mohou ţáci naučit mít pozitivní čtenářský záţitek.

Učitel a jeho postoj ke čtenářství hrají hlavní roli v poznávání svých ţákŧ.

Pedagog by měl být dobrým čtenářem a vzorem pro ţáky. Četba by měla být

samozřejmou součástí jeho ţivota. Jedině svým pozitivním čtenářským záţitkem mŧţe

dát svým ţákŧm kvalitní motivaci. Přehled v současné dětské literatuře se tak stává

nutností pro učitele. Společná diskuze nad knihami mŧţe přinést zajímavé čtenářské
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záţitky, ve kterých si ţáci s učitelem společně sdělují, zda byla naplněna jejich

očekávání.

V práci představuji model vývojových čtenářských kontinuí od americké

didaktičky Bonnie Campbell Hill. Tento velmi rozvinutý systém mi pomohl uchopit

téma vyspělosti knihy odpovídající čtenářské úrovni ţáka. Autorka Hill se svými kolegy

vytvořila široké portfolio materiálŧ pro čtenářství, které pouţívají pedagogové na celém

světě. Databáze knih a řazení do rŧzných úrovní čtenáře nejsou pro naše prostředí

typické, avšak mnoho myšlenek se dá vyuţít i v české škole. Učitelé mohou se ţáky

společně tvořit databáze přečtených knih. Ţáci si mohou vést čtenářská portfolia, kam

sbírají doklady o své práci a vlastním čtenářském pokroku, přitom se učitel soustředí na

sběr záznamŧ citátŧ a činností dětí.

V práci se snaţím ukázat například učitelŧm nebo rodičŧm dětí na 1.stupni ZŠ,

jak nahlédnout do dětské knihy. Zamýšlím se nad dovednostmi, které ţák potřebuje pro

přečtení konkrétní knihy, a následně hledám metody, kterými by mohl učitel čtenáři

pomoci. Všechny metody zmíněné v práci vycházejí z pojetí RWCT (Reading and

Writing for Critical Thinking). S tímto programem jsem se setkávala celé

vysokoškolské studium. Jeho metody jsem zaţila v rŧzných podobách. V počátcích to

byly teoretické přednášky, později jsem sama v duchu RWCT plánovala své lekce. Také

jsem byla v roli studenta, kdyţ VŠ učitel s tímto pojetím pracoval. Vzhledem k tomu, ţe

tento přístup respektuje konstruktivistické zásady o učení člověka, jsem přesvědčena, ţe

jeho dobře provedené metody mohou přinést ovoce v podobě ţákových zkušeností,

dovedností a vědomostí.

Jakoţto pro budoucí učitelku na prvním stupni jsou pro mě dětské knihy

dŧleţité, tato práce mi dala příleţitost je zevrubně poznat a zabývat se jimi a

v neposlední řadě přemýšlet nad jejich čtenáři. Vzhledem k tomu, ţe učitelé často čelí

otázkám rodičŧ nebo svých ţákŧ, jaké knihy by doporučili k četbě, tato práce by mohla

pomoci učitelŧm, rodičŧm a čtenářŧm na prvním stupni na tyto otázky odpovědět.
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1 Hlavní a dílčí cíle práce

Tato diplomová práce si klade za hlavní cíl zmapovat literaturu, kterou dnešní

ţáci čtvrtých a pátých tříd čtou. V návaznosti na literaturu se snaţím představit

čtenářskou pokročilost potenciálního čtenáře na základě vývojových kontinuí na

vybraných titulech z literatury pro děti a mládeţ. Jako nástroj pro stanovení čtenářské

pokročilosti práce představuji vývojová kontinua od Bonnie Campbell Hill
1
(Hill,

2010).

Jaký má dítě záměr při čtení, hraje v této práci dŧleţitou roli. Naznačuji, jak

souvisí rozhodnutí dítěte pro četbu se čtenářskou pokročilostí ţáka. Proto se stává

dílčím cílem práce zmapování dětských záměrŧ, které je vedou ke čtení rŧzných knih.

Rozhodnutí ţáka pro četbu má také spojitost s jeho zodpovědností za své čtenářství.

Práce na pěstování zodpovědnosti ţáka je otázkou vnitřní a vnější motivace, jeţ na něj

pŧsobí. K motivaci se vyjadřuji v teoretické části práce. Tou vnější motivací zde spatřuji


[…]


v dětech utuţuje svým zjevně kladným postojem k ní. Dává dětem najevo, kde četba

stojí v ţebříčku hodnot celé třídy. Dalším dŧleţitým pojmem v dotazníku se stalo

dobrodruţství. Přítomnost dobrodruţství tito ţáci spatřují v knihách se stejně starým

hrdinou, jako jsou oni, dále v magii nebo v humorných příbězích. Ačkoliv představa

dobrodruţství v knihách je individualizována a kaţdý ţák uplatňuje vlastní

myšlenkovou a fantazijní invenci, v praktické části navrhuji zamyšlení nad

dobrodruţstvím v rámci třech vybraných čtenářských kontinuí – zdatná, plynulá a

překlenovací fáze čtenářství. Zajímavé je, ţe dotazované učitelky však zmínily, ţe

pouze malé procento ţákŧ vyhledává dobrodruţství v četbě. Proto by učitel měl hledat

rŧzné atributy dobrodruţství v knihách ţákŧ a dozvídat se tak o svých ţácích a jejich

záměrech a účelech četby.

Interpretace knihy od ţákŧ leccos napověděly o jejich dovednosti hledání smyslu

textu. Ţákovské odpovědi ukázaly převáţně konkrétní popis děje, často vytrţený

z kontextu. Učitelé zmiňují, ţe ţáci neradi píší před, při nebo po četbě. Pro učitele by

měla být tato informace dŧleţitou zpětnou vazbou pro jeho metody. Mŧţe si pokládat

otázku, zda učí ţáky vést konstruktivní zápisy při četbě. V závěru výzkumu zmiňuji

podnětné otázky pro smysluplné zápisy při četbě.

Literární hodina zaloţená na knize od Petra Síse Podivuhodný příběh Eskymo

Welzla měla demonstrovat přístup učitele k výběru knihy pro řízené čtení. Ilustruji práci

učitele s knihou před samotným čtením ve třídě. Hledání prvkŧ odpovídajících

čtenářské dovednosti ţáka ulehčí učiteli výběr adekvátní knihy. Vývojová kontinua

přinášejí do plánování lekce bohatou slovní zásobu v oblasti čtenářských dovedností,

coţ učiteli velmi pomáhá při přemýšlení o cílovém stavu ţáka. Díky tomu učitel mŧţe

lépe pochopit, co má od svého ţáka ţádat a reálně očekávat.

Diskuze nad literaturou, jakoţto sdílení literárního záţitku, provázelo celou naši

plánovanou lekci. V dotazníkovém šetření ţáci nevyjádřili náklonnost ke sdílení svých

čtenářských záţitkŧ. Naopak při řízené diskuzi při hodině byli velmi sdílní. Uvaţovali
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nad dějem i motivací autora a docházeli společně k mnoha interpretacím textu. Nabízí

se úvaha, jestli se ţáci nepotřebují právě naučit diskutovat nad literaturou a jakými

metodami jim mŧţe učitel pomoci. Metody jmenované v práci i samotné lekci pocházejí

z programu RWCT.

Poslední kapitola nabízí pohled do několika dětských knih, které byly vybrány

na základě doporučení od dětí. Tyto knihy děti zmínily ve svých dotaznících. Staly se

tak materiálem vhodným k ukázce dovedností, které jejich čtenář bude potřebovat. Na

základě prvkŧ vyspělosti knihy ji přiřazuji ke stupni ţákova rozvoje. Je nutné

podotknout, ţe zařazení knihy k danému stupni vývoje je aproximativní.

Nahlédnutí do dětských knih demonstruje návrh nástroje či postupu, který mŧţe

učitelŧm slouţit při vyhledávání textŧ a při určování vhodnosti daného textu pro určitou

třídu nebo skupinu dětí. Zmíněné tituly nenavrhuji jako ideální doporučenou četbu,

snaţím se na nich pouze ilustrovat, jak by mohl postupovat učitel při hodnocení textŧ

z LPDM. Jednotlivá kritéria vyspělosti jsem si pŧjčila ze zmíněných kontinuí od

B.C.Hill. Po přečtení knihy jsem se snaţila zamýšlet nad potřebnými dovednostmi

čtenáře. Co vlastně potřebuje čtenář zvládat, aby mohl číst konkrétní knihu na dané

úrovni, představuji v poslední kapitole.

Nakonec bych chtěla podotknout, ţe téma čtenářské gramotnosti je dŧleţité pro

vývoj a budoucnost celé naší společnosti. Dokud čtenářská gramotnost a význam

čtenářství u dětí nevstoupí mezi dŧleţitá témata pedagogŧ, rodičŧ a kompetentních lidí

rozhodujících o národním kurikulu, budoucnost všech lidských zdrojŧ bude postupovat

dopředu jen pomalými kroky. To má samozřejmě neblahé dŧsledky ve všech oblastech

našeho lidského konání.
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Dotazník č.1 – Klub záhad – Thomas Brezina
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Dotazník č.2 – Lichoţrouti – Pavel Šrut
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Dotazník č.3 – Harry Potter – J. K. Rowling

stmívání (twilight sága) mám ráda dobrodruţné knihy

Harry Potter (1 – 7) ------------------ | | ------------------
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S= O upírech, vlkodlacích a objevila jsem ji kdyţ jí četla sestra

HP = o kouzlech, vymyšlených postavách tu také četla sestra

Podle:děje (jestli bude zábavný nebo smutný), postav v ní vystupujících, někdy

podle autora.

Měla by být dobrodruţná a

napínavá…

A né moc sloţitá.

Klidně i více neţ 400 stránek

(nevadí mi dlouhé knihy).

Chvílemi veselá a chvílemi

smutná.

Spíš ne. Rozhoduji se podle toho jestli mě kníţka baví a nebo jestli by mě mohla bavit.

Zatím jsem na ţádnou nenarazila.
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Dotazník č.4 - Upíří deníky – L. J. Smith
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Čtenářské kontinuum (Hill,2001, s. 459)