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Diplomantka Barbora Šroubková se pustila do práce na poli u nás dosud málo
probádaném, a zhostila se úkolu velmi zodpovědně. V teoretické části pečlivě
zapracovala na ujasnění rozdílů mezi pojmy, případně na tom, aby se upřesnilo, v
jaké smyslu je sama chápe a v práci použije. Čerpala ze současné odborné literatury,
a tam, kde schází česká, se obrátila k zahraničním (anglicky psaným) pramenům.
Aplikovala pro své zkoumání jeden ze zahraničních modelů čtenářského kontinua
(vývojové mapy učebního pokroku), tzn. že se s ním musela seznámit a pochopit ho v
souvislostech s výukou i čtením. Oceňuji, že diplomantka propojila poznatky
teoretické s praktickým bádáním o dětských knihách a jejich četbě. Aby to mohla
provést, musela se zabývat i nezjevnými složkami čtenářství, například motivací
čtenáře nebo metakognicí.
Diplomantka propojuje poznatky teoretické s praktickými účely v průběhu celé práce.
Proto si učinila přehled o vývoji čtenáře, o cílích výuky (přemýšlivý a nezávislý
čtenář). Považuji za důležité, že B. Šroubková neuzavírá své úvahy o čtenářství a
literární výchově jen obdobím docházky na 1.stupeň ZŠ, ale sleduje i perspektivu
dalšího vývoje čtenářství žáka. K tomu potřebuje jak mapu učebního pokroku
(čtenářské kontinuum), tak psychologické a pedagogické charakteristiky vývojových
období. I v těchto kapitolách využívá svých informací získaných dotazníky a hovory
s dětmi a učiteli v praxi.
Od pojmů čtenářského vývoje a čtenářského kontinua se diplomantka dostává k
pojmu LPDM a k třídění knih pro děti. I zde čerpá ze zahraničního modelu, ale také z
domácích zdrojů (MK v Praze).
Diplomantka si stanovila několik hypotéz, na které přišla během studia a během
setkání se žáky – čtenáři. Bylo by vhodné, aby autorka u obhajoby blíže vysvětlila,
proč zvolila za své hypotézy právě tři uváděné na str. 33-34.
Diplomantka získala odpovědi žáků z dotazníků a odpovědi učitelů z rozhovorů.
Oceňuji, že způsob dotazování řádně popsala, ale hlavně že výsledky interpretuje (s.

44-53). Ze získaných odpovědí vyvodila závěry, které dotahuje do představy o školní
praxi ve výchově čtenářů. Skepticky usuzuje, že pro ověření hypotéz, které si v práci
formulovala, nebyl její zkoumaný vzorek dost početný. Cením si toho, že nepovažuje
omezený průzkum za statisticky dost významný, a a nepodřizuje fakty svým
hypotézám. K závěrům připojuje i další otázku nebo nápad, jak postupovat ve výuce.
Tím projevuje smysl pro aplikaci výzkumu, respektive pro akční výzkum, který i na
omezeném vzorku žáků pomáhá učiteli konat potřebná rozhodnutí o výuce.
V praktické části uchazečka ukazuje, jak získané poznatky o čtení, čtenářství a výuce
aplikuje ve výuce. V zápise o provedené hodině literární výchovy velmi vnímavě
reflektuje, které rysy textu a které postupy měly u dětí úspěch, i co by jako učitelka
příště měla a chtěla dělat jinak. Dokládá práci dětí jejich produkty z hodin. Závěrem
však také vyhodnocuje svou lekci z hlediska vývojového kontinua a reflektuje
vhodnost vybraného textu pro daný stupeň rozvoje žáků. Reflektuje svou lekci také
co do její výstavby a co do reakce dětí. To všem ukazuje, jak se diplomantka dokáže
svou připravenost obecně učitelskou a odbornou aplikovat na proces výuky.
V poslední části DP B. Šroubková předkládá přehled knih a jejich vyhodnocení co do
vhodnosti pro určité fáze vývoje čtenářství. Na základě kritérií od B. C. Hillové
komentuje jednotlivé knížky tak, aby byla jejich vhodnost patrná případným
zájemcům o využití knihy ve výuce. Připojuje své nápady pro učitelovo vedení
hodiny. Diplomantka v charakteristice rysů knih také dokazuje, že dokáže stručně a
výstižně opsat vlastnosti podle sledovaného kritéria. Ale především ukazuje, že vidí
kvality knihy jako spojité nádoby s procesem čtení, s aktivitou čtenáře.
V Závěru DP uchazečka shrnuje obsah i výsledky z jednotlivých kapitol DP a
vysvětluje, jak práce s vývojovým kontinuem může pomoci, když české dokumenty
(RVP) čtenářskou gramotnost téměř nijak nespecifikují. Kapitola Závěr je dosti
dlouhá a podrobná, uchazečka by měla u obhajoby vytknout svá hlavní zjištění a
poznatky.
Složitá problematika, kterou se práce zabývá, je podána jazykem odborným a
kultivovaným. Škoda, že na několika místech zaznívá jakoby vliv anglických
pramenů a na některých místech jsou formulace věty poněkud méně obratné.

Navrhuji hodnotit práci jako výbornou.

V Praze dne 31. 12. 2012 Ondřej Hausenblas
Podpis